CMDR – CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
São José do Rio Preto – SP

ATA N°1 – 1ª Reunião Ordinária 2021

Ao primeiro dia do mês de abril de 2021, a partir das quatorze horas, foi realizada a primeira reunião ordinária do

ano de 2021 do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural, de forma virtual, por meio de aplicativo, em grupo

criado para esta finalidade, com a participação dos conselheiros: Representantes da Prefeitura Municipal: Antonio

Pedro  Pezzuto  Junior  e  Cesar  Augusto Fernandes.  Representantes  do Escritório  de  Desenvolvimento  Rural  da

Coordenadoria de Desenvolvimento Rural Sustentável - CDRS:  Galdino Flávio de Almeida Filho e Pedro Cavallini.

Representante do Escritório de Defesa Agropecuária da Coordenadoria de Defesa Agropecuária: Acácio Romoaldo

Assoni Rodrigues.   Representantes da Cooperativa de Produtores Rurais de São José do Rio Preto:   Flavio Caldeira

de Paula Filho e Antonio Aparecido Mendes. Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais: Joana D’Arc da

Costa. Foi utilizado o aplicativo Google Meet para reunião virtual e aplicativo Whats up para postagens e registro. O

Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento e Conselheiro Antonio Pedro Pezzuto Junior abriu a reunião

com informes sobre o andamento dos trabalhos da Secretaria durante a pandemia, que não foram interrompidos,

alguns projetos referentes a manutenção das estradas rurais do município como a aquisição de mais equipamentos

(pá  carregadeira,  motoniveladora)  visando  a  abertura  de  mais  uma  frente  de  trabalho  nas  estradas  rurais,  a

contratação de engenheiro e topógrafo para elaboração de projetos e acompanhamento para trechos a serem

executados e a finalização da recuperação do trecho da estrada rural “Estivanelli”, visando a solicitação da baixa de

notificação  junto  a  Defesa  Agropecuária.  Informou  também  sobre  a  previsão  da  transferência  oficial  da

responsabilidade  sobre  a  manutenção  das  estradas  rurais  para  a  Secretaria  Municipal  de  Agricultura  e

Abastecimento, com consequente aumento de recursos próprios e mais trechos executados. Passou-se então para

“Aprovação de aplicação financeira do Fundo de Desenvolvimento Agropecuário”. Foram postadas planilhas com

informações sobre arrecadação, aprovações, reaprovações e saldos. Atualmente o FDA tem R$ 447.933,11 de saldo

em aprovações anteriores e R$ 181.701,38 como saldo a aprovar. O Secretário então explicou a necessidade de

aprovação no valor de R$ 117.086,00 como contrapartida referente a convênio celebrado junto ao Ministério da

Agricultura e Abastecimento para aquisição de equipamentos. Explicou que tal aprovação é complementar ao valor

de R$ 23.205,00 já aprovados para mesma finalidade em reunião realizada em dezembro de 2020 e foi necessária

devido a variação dos preços de mercado dos equipamentos a serem licitados, totalizando uma contrapartida de R$

140.291,00. Os Conselheiros se manifestaram no grupo deferindo a utilização dos recursos do FDA. Foi informado

que no ano de 2021, até o mês de fevereiro foram arrecadados R$ 56.077,91 e existe previsão de aumento da

arrecadação media mensal durante o ano devido a licitação de espaços vagos no Mercado Municipal. Aprovada a

pauta o Secretário passou mais alguns informes, como a finalização do Plano Municipal de Desenvolvimento Rural

Sustentável que em breve deverá ser submetido a apreciação do CMDR e ao auxílio a Cooperiopreto na busca por

CMDR – CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
São José do Rio Preto – SP

nova área para instalação de suas atividades.  Sem mais assuntos a tratar e sem questionamentos, o Secretário

Pedro agradeceu e a reunião foi encerrada, e eu,  Cesar Augusto Fernandes  lavrei a presente ata.

Antonio Pedro Pezzuto Júnior                                                           Cesar Augusto Fernandes

Galdino Flávio de Almeida Filho                                            Acácio Romoaldo Assoni Rodrigues

Flávio Caldeira de Paula Filho                                                Antonio Aparecido Mendes

Joana D’Arc da Costa                                                                         Pedro Cavallini